ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ул. Республики, д. 52, г. Тюмень, 625000
Телетайп 235168 PARUS RU. Телефон 59-09-40, факс 46-51-50. www.duma72.ru, e-mail: j

ОКПО 34928044, ОГРН 1037200570318, ИНН/КПП 7202076936/720301001

<?0 20*&г.

Руководителям
законодательных органов
субъектов Российской Федерации

О направлении постановления
Тюменской областной Думы

Направляем постановление Тюменской областной Думы от 20.10.2022
№ 477 «Об обращении Тюменской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину по вопросу оказания мер государственной поддержки детей,
оставшихся без содержания родителей (плательщиков алиментов), призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции»
и обращаемся с просьбой поддержать указанное обращение.

Приложение: на J±_ л. в 1 экз.

И. о. председателя областной Думы А.В. Артюхов

Морозова Татьяна Анатольевна
(3452) 79-22-97

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ^

| Дйта ^/ /О. тоЫршя/У |
Вх. М.

http://www.duma72.ru

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2022 № 477

Об обращении Тюменской областной Думы
к Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации В.В. Володину по вопросу
оказания мер государственной поддержки
детей, оставшихся без содержания
родителей (плательщиков алиментов),
призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, принимающих
участие в специальной военной операции

Рассмотрев обращение Тюменской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину по вопросу оказания мер государственной поддержки детей,
оставшихся без содержания родителей (плательщиков алиментов), призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, решение
комитета областной Думы по социальной политике, в целях реализации
пунктов 1.1 и 1.7 задач, закрепленных Стратегией деятельности Тюменской
областной Думы седьмого созыва, в соответствии с пунктом 32 части первой
статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Тюменской областной Думы к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину по вопросу оказания мер государственной поддержки детей,
оставшихся без содержания родителей (плательщиков алиментов), призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться к руководителям законодательных органов субъектов
Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4, Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на комитет областной Думы по социальной политике (Швецова О.В.).

И.о. председателя областной Думы А. В. Артюхов

Приложение
к постановлению областной Думы
от 20.10.2022 № 477

ОБРАЩЕНИЕ
Тюменской областной Думы к Председателю Государстввнной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В,В. Володину
по вопросу оказания мер государственной поддержки детей, оставшихся

без содержания родителей (плательщиков алиментов), призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

принимающих участие в специальной военной операции

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Поддержка и правовая охрана интересов семьи является приоритетным
направлением деятельности государства и одним из главных социальных
институтов общества. Забота о детях - равное право и обязанность родителей.

На сегодняшний день в стране остается актуальной проблема взыскания
алиментов, которая усугубилась в связи с объявлением в Российской
Федерации частичной мобилизации, поскольку большое количество родителей
(плательщиков алиментов) призываются на военную службу и направляются
для выполнения задач в ходе специальной военной операции.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 40 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительное производство
подлежит приостановлению в случае участия должника в боевых действиях
в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских
формирований и органов, созданных в соответствии с законодательством
Российской Федерации, выполнения должником задач в условиях
чрезвычайного или военного положения, вооруженного конфликта либо
просьбы взыскателя, находящегося в таких же условиях.

В соответствии с частью 2 статьи 40 указанного Федерального закона
судебным приставом-исполнителем исполнительное производство может быть
приостановлено полностью или частично в случае просьбы должника,
проходящего военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской
Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, созданных
в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом
заявления о приостановлении исполнительных производств данная категория
должников может подавать непосредственно на призывных пунктах военных
комиссариатов.

В связи с призывом на военную службу по мобилизации также
приостанавливается действие трудового договора между работником
и работодателем на период прохождения работником военной службы или
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации. Соответственно, удержания
с заработной платы такого сотрудника по исполнительным листам
и соглашениям об уплате алиментов в указанный период производиться
не будут.

Таким образом, возникает ситуация, при которой дети указанной
категории граждан могут остаться без необходимого денежного содержания

до момента прекращения участия родителя (плательщика алиментов)
в специальной военной операции.

В сложившихся обстоятельствах для максимально возможного
сохранения таким детям имеющегося уровня их обеспечения просим Вас
рассмотреть возможность установить на федеральном уровне следующие
меры государственной поддержки:

ежемесячное пособие в размере среднемесячной суммы алиментов
за последний календарный год до момента приостановления исполнительного
производства либо действия трудового договора родителя (плательщика
алиментов), в связи с призывом на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также участием в специальной
военной операции, выплачиваемое ребенку до возобновления исполнительного
производства. При этом предусмотрев, что по окончании участия в специальной
военной операции выплаченная сумма алиментов ребенку подлежит
возмещению родителем (плательщиком алиментов) государству в полном
объеме;

полное погашение суммы задолженности по алиментам в случае гибели
(смерти) родителя (плательщика алиментов), если он погиб (умер) при
выполнении задач в период проведения специальной военной операции либо
позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения
специальной военной операции.

В связи с вышеизложенным в целях обеспечения прав детей, оставшихся
без содержания родителей (плательщиков алиментов), просим рассмотреть
возможность инициирования принятия Государственной Думой Федерального
Собрания Российской Федерации законодательных норм, устанавливающих
предлагаемые меры государственной поддержки детей.

И. о. председателя областной Думы А.В. Артюхов